



UPPLANDS ORNITOLOGISKA FÖRENING

Angående etablering av vindkraftverk vid Biotestsjön, Forsmark

Upplands Ornitologiska Förening (UOF) är av den åsikten att det ur ett ornitologiskt perspektiv är direkt olämpligt att placera vindkraftverk runt Biotestsjön i Forsmark.

Efter att ha tagit del av havsörnsstudien över området gjord av Jan Pettersson och Alf Sevastik ifrågasätter UOF starkt varför man vill placera vindkraftverk i ett område som hyser ett av de tätaste bestånden av havsörn i hela Sverige.

UOF anser att påverkan på havsörnspopulationen i området kan bli betydligt högre än vad Vattenfall bedömer, detta av flera orsaker:

- Studierna gjorda på havsörn har utförts under en relativt isfri vinter. Från många års bevakning av lokalen vet man att området hyser betydligt större mängder änder och skarv under år då vintrarna är strängare med mycket is. Det isfria område som blir kvar i Biotestsjön som följd av det värmande kylvattnet från Forsmarks reaktorer medför att stora mängder fåglar dras till detta område vilket i sin tur lockar till sig större koncentrationer av övervintrande havsörnar som söker föda bland dessa vinterflockar. UOF anser att påverkan på örnarna måste räknas upp utifrån dessa förutsättningar.
- Vindkraftverken planeras att sättas upp runt hela Biotestsjön och därmed kommer det för fåglarna inte att finnas fria inflygningsvägar in och ut från området i något vädersträck.
- Dåliga erfarenheter från vindkraftverksparkar från andra håll, t ex längs Norges kust, motiverar en restriktiv hållning till vindkraft i områden med mycket havsörn. Vi bifogar en artikel om dessa erfarenheter från Vår Fågelvärld. Utöver direkta dödsfall vid kollisioner bör man även ta med i beräkningarna att örnungar i boet eller nyligen flygga fåglar, som ännu är beroende av sina föräldrar, sekundärt drabbas lika hårt om någon av de gamla fåglarna förolyckas. **Bedömningen enligt studien att områdets tio häckande havsörnspar kan ta stark skada av utbyggnaden torde tala för sig själv.**

Upplands Ornitologiska Förening
Box 59
SE-751 03 UPPSALA
Sweden

Homepage: <http://uof.nu>
E-mail: info@uof.nu
Tel +46 (0)730 – 48 34 49



Den ornitologiska diskussionen har varit fokuserad på effekterna på havsörnen och den ovan citerade studien är i stora delar begränsad till detta. UOF tycker att påverkan på övrig fågelfauna i form av sträckande och övervintrande arter i området måste lyftas fram och att detta är alldeles för dåligt undersökt.

UOF ser förvisso många miljömässiga fördelar med vindkraftsatsningar, men det är samtidigt mycket viktigt att nya exploateringsområden väljs med hänsyn till lokala naturvärden där flyttleder, häckningsområden och övervintringsplatser för olika fågelarter och generellt stora fågelantal skall ingå i helhetsbedömningen. Ur ett ornitologiskt perspektiv är det inte relevant att anföra den redan höga graden av mänsklig påverkan i området (Kärnkraftanläggningen) som skäl för nybyggnationen.

Om tillstånd för en vindkraftanläggning trots allt ges, måste detta vara förenat med ett antal villkor. För att övervaka effekterna av anläggningen skall alla dödade örnar och andra fåglar rutinmässigt eftersökas med hjälp av hund. Visar det sig att farhågorna om en stor negativ påverkan på fågellivet besannas, måste det finnas villkor i tillståndet som kräver att vindkraftverken monteras ned, stoppas eller flyttas.

Sammanfattningsvis har UOF i själva verket svårt att föreställa sig en mindre lämplig placering av vindkraftverk i Uppland överhuvudtaget. Havsörnen är en av ca 10 fågelarter som pekats ut av både UOF och Länsstyrelserna i Uppsalas och Stockholms län som särskilt skyddsvärda med tanke på att en betydande del av Östersjöpopulationen häckar just längs Upplandskusten, och jämförbara höga koncentrationer av andra fågelarter vintertid är svår att hitta någon annanstans i landskapet. Skall man i något enda framtida fall kunna hävda att ornitologiska värden ska kunna påverka beslut om nya vindkraftanläggningar så kan man inte godkänna en vindkraftanläggning runt Biotestsjön i Forsmark.

Med vänlig hälsning

Mikael Malmaeus

Fågelskyddsansvarig
Upplands Ornitologiska Förening

Upplands Ornitologiska Förening
Box 59
SE-751 03 UPPSALA
Sweden

Homepage: <http://uof.nu>
E-mail: info@uof.nu
Tel +46 (0)730 – 48 34 49